关于进行2014-2015学年

第二学期期中教学检查的通知

各院、部：

为全面了解本学期开学以来的教学运行情况，加强我校日常的教学管理和质量监控工作，根据《吉林建筑大学教学检查工作办法》的规定，本学期定于5月25日至6月5日进行期中教学检查。本次检查采取以各院（部）自查为主、教务处配合学校教学督导专家抽查为辅等方式。现将本次期中教学检查工作的有关事宜通知如下：

一、检查内容

1. 教学管理队伍检查，包括领导重视程度、教学管理队伍建设。

2. 教学规范管理检查，包括教学制度与文件建设、培养计划管理。

3. 教学运行管理检查，包括教学秩序、命题与阅卷、信息传达。

4. 教学质量管理检查，包括教学检查、实践教学质量检查、学院教学督导检查。

二、检查要求

1．各院（部）要高度重视此次教学中期检查工作，严格执行学校的各项规章制度，并根据自身实际情况，创造性地开展工作。

2．形成以各院（部）主管教学院长（教学主任）为组长的教学检查组，对本单位教师的教学质量、学生的学习质量和教学管理质量进行动态管理，及时发现的问题，进行分析研究，并提出整改与建设措施。

三、日程安排

    1．5月25日-5月31日  各院（部）开展自查，完成期中教学检查自查报告

2．6月1日-6月5日学校教学督导专家根据自查报告对各院（部）进行随机抽查

   请各院（部）务必于6月5日下午15：00前，将期中教学检查自查报告电子版发至179150119@qq.com，并将纸质文档（用A4纸，宋体，四号打印）报送教务处质量科存档。

吉林建筑大学教务处

2015年5月19日

吉林建筑大学

教学质量管理评估表

	一级

指标
	二级

指标
	评价要素
	评价等级及分数
	等级

得分

	A
	B
	C
	D

	1.教学管理队伍

（15分）
	1.1领导重视

（10分）
	院部领导经常深入教学一线及时发现并解决教学中存在的问题，每人每学年听课数量达到学校规定要求，且记录完整，效果好。
	10-9
	8.9-8
	7.9-7
	6.9-6

	1.2队伍建设

（5分）
	教学管理人员配备齐全，分工明确，责任心和服务意识强，熟悉教学管理工作，能熟练使用现代化教学管理技术。
	5
	4.9--4
	3.9--3
	2.9-2

	2.教学规范管理

（15分）
	2.1教学制度与文件（5分）
	教学管理制度健全，职责明确，执行严格。教学文件齐全，管理规范，归档及时。
	5
	4.9--4
	3.9--3
	2.9-2

	2.2培养计划管理

（10分）
	培养计划的制定无错误和不合理现象；计划执行情况好，无因计划不当造成调整现象，无不经申请私自调整现象。
	10-9
	8.9-8
	7.9-7
	6.9-6

	3.教学运行管理

（35分）
	3.1教学秩序

（15分）
	各类教学事务安排及时、合理。教师无擅自调课、停课现象；及时准确地处理教学异常情况，教学秩序稳定正常。
	15-14
	13.9-12
	11.9-10
	9.9-9

	3.2命题与阅卷

（10分）
	命题符合大纲要求，题量适当，试卷规范评分标准合理；批阅程序严格，阅卷标识清楚，评分无差错。
	10-9
	8.9-8
	7.9-7
	6.9-6

	3.3信息传达

（10分）
	教学安排、学生评教信息等各类教学信息按时反馈传达；对教学事故不隐瞒，及时上报。
	10-9
	8.9-8
	7.9-7
	6.9-6

	4.教学质量管理

（35分）
	4.1教学检查

（15分）
	教学检查工作贯穿于整个学期，期初教学秩序检查、期中教学质量检查、期末教学效果检查，各类检察有工作安排、工作总结内容详实；同行互听课保质保量。
	15-14
	13.9-12
	11.9-10
	9.9-9

	4.2实践教学质量检查（10分）

	实验室规章制度齐全、实验项目开出率高、实验室开放计划及纪录齐全；毕业设计（论文）工作按进度完成情况良好、教师的指导时间和次数达到规定的要求、学生出勤、学习态度及设计（论文）已完成部分的质量较高。
	10-9
	8.9-8
	7.9-7
	6.9-6

	4.3教学督导检查

（10分）

	对本单位教师定期、不定期督导听课，并能量化考核；对外聘教师监管到位。
	10-9
	8.9-8
	7.9-7
	6.9-6

	                       学院总分

教学质量管理评估表评价等级标准：

1.1院部领导每人每学年听课数量达到学校规定要求，学期不少于10学时，听课记录完整、详实，效果好，A。听课学时8学时，有记录，B。

1.2教学管理人员配备齐全，分工明确，责任心和服务意识强，熟悉教学管理工作，能熟练使用现代化教学管理技术，A。教学管理人员配备齐全，分工明确，B。

2.1教学管理制度健全，职责明确，执行严格；教学文件齐全，管理规范，归档及时，A。教学管理制度健全，教学文件齐全，B。

2.2培养计划的制定无错误和不合理现象；计划执行情况好，无因计划不当造成调整现象，无不经申请私自调整现象，A。注：调串课次数10人次以内，-1分；10-29人次，-3分；30-50人次，-5分；50次以上-10分。

3.1各类教学事务安排及时、合理。教师无擅自调课、停课现象；及时准确地处理教学异常情况，教学秩序稳定正常，A。注：学院教学事故-15分；学院教学通报：-10分；教研室通报或事故-5分；一级教学事故每人次-5分；二级教学事故每人次-3分；三级教学事故每人次-2分；教学通报每人次-1分。

3.2命题符合大纲要求，题量适当，试卷规范评分标准合理；批阅程序严格，阅卷标识清楚，评分无差错，A。注：抽查错误率在10%以下，-3分；抽查错误率在10%-30%，-5分；抽查错误率在30%-50%，-10分。

3.3教学安排、学生评教信息等各类教学信息按时反馈传达；对教学事故不隐瞒，及时上报，A。教学安排、学生评教信息等各类教学信息可以反馈传达，B。

4.1教学检查工作贯穿于整个学期，期初教学秩序检查、期中教学质量检查、期末教学效果检查，各类检察有工作安排、工作总结内容详实，相应检查有整改措施和总结，同行互听课次数符合要求，保质保量，A。教学检查工作贯穿于整个学期，有同行互听课记录，B。

4.2实验室规章制度齐全、实验项目开出率高、实验室开放计划及记录齐全；毕业设计（论文）工作按进度完成情况良好、教师的指导时间和次数达到规定的要求、学生出勤、学习态度及设计（论文）已完成部分的质量较高，A。有实验室规章制度、实验项目开出率较高；毕业设计（论文）工作完成情况较好、教师的指导时间和次数达到规定的要求、学生出勤、学习态度较好，设计（论文）已完成部分归档无误，B。

4.3对本单位教师定期、不定期督导听课，并能量化考核；有对外聘教师督导听课记录，A；对本单位教师定期、不定期督导听课，并能量化考核，B。

吉林建筑大学教案质量评分表

院    部：                    任课教师：

课程名称：                    时    间：     年   月   日

	序号
	评 价 项 目
	等   级

	A
	B
	C
	D

	1
	内容完整，符合教案撰写规范

	2
	备课态度认真，书写及图例规整

	3
	观点正确，层次条理清楚，有逻辑性

	4
	明确重点、难点，并有有效授课措施

	5
	体现教书育人，注重学生能力的培养

	6
	有联系实际的授课内容

	7
	注重采用启发式、案例式等教学方法

	8
	适当介绍参考资料，反映学科新成果

	9
	合理安排使用现代化教学手段

	10
	安排适量的课堂练习及作业，有章节小结

	专家评定成绩：     优      良      中      及格     不及格

	专家评语：

评阅专家（签字）：

吉林建筑大学试卷质量评分表

院    部：                    专业班级：

考试课程名称：                抽查试卷分数：

	序号
	评 价 项 目
	等   级

	A
	B
	C
	D

	1
	命题设计思路清晰

	2
	题量适当

	3
	难易程度适当

	4
	试题中综合性、提高性题目的水平

	5
	文字、插图工整、清晰、准确

	6
	试卷无错误

	7
	评分科学、规范、合理

	8
	阅卷有教师签字、公正、准确

	专家评定成绩：     优      良      中      及格     不及格

	专家评语：

评阅专家（签字）：

年    月    日

	吉林建筑大学督导听课评价表

	授课教师：          所属院（部）：        听课时间：    年  月  日 第  节

	课程名称：                    授课地点：

	授课班级：          专业     级   班/应到   人/实到  人/迟到  人

	序号
	评价指标
	评价内涵
	评      价
	评价结果

	A
	B
	C

	1
	教学态度
	教案准备情况
	A.规范、充分
	B.一般
	C.不规范、太简单

	2

	内容熟练程度
	A.熟练
	B.一般
	C.照本宣科

	3

	教师教风仪态
	A.好
	B.较好
	C.较差

	4

	课堂教学纪律
	A.好
	B.一般
	C.较差

	5
	教学内容
	教材选用水平
	A.规划、优秀教材
	B.一般教材
	C.无教材

	6

	基本观点概念
	A.准确
	B.基本准确
	C.不准确

	7

	讲授思路条理
	A.清晰
	B.基本清晰
	C.不清晰

	8

	重点难点掌握
	A.合理、突出
	B.基本合理
	C.不合理

	9

	课堂教学信息
	A.丰富
	B.一般
	C.少

	10
	教学方法
	教学目标定位
	A.明确、突出
	B.一般
	C.不准确

	11

	师生双向交流
	A.好
	B.一般
	C.不好

	12

	应用能力培养
	A.注重
	B.一般
	C.不注重

	13
	教学技能
	语言表达能力
	A.准确、规范
	B.一般
	C.较差

	14

	板书设计水平
	A.规范、清晰
	B.基本规范
	C.不规范

	15

	辅助教学手段
	A.合理、有效
	B.效果一般
	C.没有使用

	16
	教学效果
	学生听课反映
	A.专注、积极
	B.一般
	C.不好

	17

	课堂气氛反馈
	A.热烈、活跃
	B.一般
	C.不好

	本课总体印象
	优
	良
	中
	差

	评议与建议

	与教师交流、反馈情况

吉林建筑大学

学生座谈会记录表

2014-2015学年第二学期期中教学检查学生座谈会

举办部门：

	日  期

	时  间

	地  点

	记录人

	主持人

	参加人员
	部门领导

	督导专家

	学生代表

	会议主题

会议记录：

关于期中教学检查专家组分组工作的安排
专家组分组情况

第一组： 曹进高，宋  敏
检查部门：市政与环境工程学院
 职业技术学院
第二组： 张  霞，刘 晔
检查部门： 艺术设计学院
           思想政治理论教研部
第三组： 李  莉，郭靳时

检查部门： 管理学院
材料科学与工程学院
第四组： 苏铁坚，赵 鸣
检查部门： 土木工程学院

          电气与电子信息学院

第五组：  张文春，李佳艺
    检查部门：基础科学部
          计算机科学与工程学院
第六组： 雷国光，李 丽

检查部门：文法学院
          测绘与勘查工程学院

第七组：冉春雨 ，吕  静

检查部门：交通科学与工程学院

          外国语学院

第八组：李明照 ，王丽霞
检查部门：建筑与规划学院

          体育部